ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

- 1. మన దేశం ప్రతి సవాలును అధిగమించే సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉందని , వందేమాతరం స్పూర్తి ఆ బలాన్ని ఇస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 2023, 2024 సంవత్సరాలకు గాను విశిష్ట మాస్టర్ హస్తకళాకారులకు అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.
- **3.** ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 5వ అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి స్మారక ఉపన్యాసాన్ని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహించనుంది.
- **4.** భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య 5 మ్యాచ్ల T20 క్రికెట్ సిరీస్ ఈరోజు ప్రారంభం కానుంది.

LS - VANDE MATARAM

మన దేశం ప్రతి సవాలును అధిగమించే సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉందని, వందేమాతరం స్ఫూర్తి ఆ బలాన్ని ఇస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. వందేమాతరం కేవలం గేయం లేక శ్లోకం కాదని, ప్రజలను వారి విధుల పట్ల మేల్కొల్పే ప్రేరణకు మూలం అని అన్నారు. జాతీయ గీతం వందేమాతరం 150వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా నిన్న లోక్సభలో జరిగిన చర్చ సందర్భంగా ప్రధాన మంత్రి ఈ విషయం చెప్పారు. 1875లో బంకించంద్ర ఛటర్జీ రాసిన జాతీయ గీతం వందేమాతరం నరేంద్రమోదీ చర్చను ప్రారంభిస్తూ

1947లో దేశ స్వాతంత్ర్యానికి దారితీసిన స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో జాతీయ గీతం వందేమాతరం స్పూర్తిదాయకంగా మారిందని ఆయన అన్నారు.

S/B - PM

చర్చలో పాల్గొన్న రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ ... వందేమాతరం దేశ వర్తమానం, గతం, భవిష్యత్తులో ఒక భాగం అని అన్నారు. బ్రిటిష్ పాలకులకు వ్యతిరేకంగా పోరాడటానికి స్వాతంత్ర్య సమరయోధులకు జాతీయ గీతం బలాన్ని ఇచ్చిందని అన్నారు. ఈ చర్చలో కాంగ్రెస్ నాయకురాలు ప్రియాంక గాంధీ వాద్రా మాట్లాడుతూ ... వందేమాతరం దేశానికి ఆత్మ వంటిదని, దానిని పాడుతున్నప్పుడు ప్రతి భారతీయుడు గర్వంగా భావిస్తారని అన్నారు. 1896లో జరిగిన కాంగ్రెస్ సమావేశంలో గురుదేవ్ రవీంద్ర నాథ్ ఠాగూర్ వందేమాతరం ఆలపించారని అన్నారు.

చర్చ ప్రారంభంలో లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా మాట్లాడుతూ... బంకిం చంద్ర చటోపాధ్యాయ రాసిన జాతీయ గీతం వందేమాతరంపై సభ చర్చను చేపడుతోందని అన్నారు.

బైట్ - ఓం బిర్లా

NSD

NDA PARLIAMENTARY PARTY

సేషనల్ డెమోక్రటిక్ అలయన్స్ (NDA) పార్లమెంటరీ పార్టీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమాపేశం అవుతుంది. ఈ సమాపేశం పార్లమెంట్ లైబ్రరీ భవనం (PLB)లోని G.M.C. బాలయోగి ఆడిటోరియంలో జరుగుతుంది. లోక్సభ , రాజ్యసభలోని NDA సభ్యులు అందరిని ఈ సమాపేశానికి హాజరు కావాలని కోరారు.

ఇదిలా ఉండగా, లోక్ సభలో ఈరోజు ఎన్నికల సంస్కరణలపై చర్చ జరుగుతుంది. రాజ్యసభలో జాతీయ గేయం వందేమాతరంపే జరుగుతుంది.

NSD

PREZ-HANDICRAFTS AWARDS

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 2023 , 2024 సంవత్సరాలకు గాను విశిష్ట మాస్టర్ హస్తకళాకారుల కు అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు. విభిన్నమైన హస్తకళ ల వారసత్వాన్ని కాపాడు కోవడానికి, ప్రోత్సహించడానికి ప్రభుత్వ ఈ అవార్డులను అందజేస్తుందని జౌళి మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ అవార్డు ప్రదానోత్సవ కార్యక్రమానికి జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ , జౌళి శాఖ సహాయ మంత్రి పబిత్ర మార్గెరిటా కూడా హాజరవుతారని ఆ ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు.

NSD

MEA- MEMORIAL LECTURE

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 5వ అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి స్మారక ఉపన్యాసాన్ని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ నిర్వహించనుంది. మారుతున్న ప్రపంచంలో శాశ్వత భాగస్వామ్యాలు అనే అంశంపై సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి సీనియర్ సలహాదారు టియో చీ హీస్ ఉపన్యాసం ఇస్తారని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. జాతి నిర్మాణానికి, విదేశాంగ మంత్రిగా మన దేశ విదేశాంగ విధానాన్ని రూపొందించడంలో జీవితాంతం చేసిన కృషికి మహోన్నత రాజనీతిజ్ఞడు , దార్భనికత కలిగిన మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బిహారీ వాజ్పేయికి నివాళిగా వార్షిక స్మారక ఉపన్యాసం నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

NAIDU - DD NEWS EXCLUSIVE

ఇటీవలి విమాన యాన సంక్షోభానికి ఇండిగో పూర్తిగా బాధ్యత వహిస్తుందని , ఆ సంస్థ తన విధుల్లో విఫలమైందని కేంద్ర పౌర విమానయాన మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు అన్నారు. ఇండిగో తన అంతర్గత సిబ్బందిని , పైలట్ వినియోగంలో తప్పుగా వ్యవహరించడమే ఇటీవలి విమాన అంతరాయాలకు, విమాన రద్దులకు కారణమని DD న్యూస్ కి ఇచ్చిన ప్రత్యేకంగా రామ్మాహన్ నాయుడు తెలిపారు. ఈ అంతరాయాలకు విమాన డ్యూటీ సమయ పరిమితులు (FDTL) మార్గదర్శకాలు కారణం కాదని స్పష్టం చేశారు.

BYTE ... NAIDU

REV. GOYAL-CHILE NEGOTIATIONS

భారత్-చిలీ సమగ్ర ఆర్థిక భాగస్వామ్య ఒప్పందం కోసం 4వ రౌండ్ చర్చలు న్యూఢిల్లీలో ముగిశాయి. భారతదేశం , చిలీ ప్రతినిధుల మధ్య ఇంటెన్సిప్ , నిర్మాణాత్మక చర్చలు జరిగాయని వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ద్వైపాక్షిక ఆర్థిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడం వ్యూహాత్మక ప్రాముఖ్యతను గుర్తిస్తూ , CEPA చర్చలను సకాలంలో ముగించడానికి రెండు పైపులా సంసిద్ధంగా ఉన్నట్లు పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

TELANGANA RISING CONCLAVE

తెలంగాణ గ్లోబల్ రైజింగ్ సదస్సును హైదరాబాద్ సమీపంలోని ఫ్యూచర్ సిటీలో గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ నిన్న మధ్యాహ్నం లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. తెలంగాణ రైజింగ్ విజన్ ... జాతీయ వికసిత్ భారత్ విజన్ తో అనుసంధానమై ఉందని అన్నారు. వికసిత్ భారత్ ను సాధించే 2047 నాటికి రాష్ట్రం 3 ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్ధిక వ్యవస్ధ లక్ష్యాన్ని సాధిస్తుందని ఆయన విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

తెలంగాణ రైజింగ్ ఇక ఆగదని , ఈ ప్రగతి ప్రయాణంలో చేరి పెట్టుబడులు పెట్టి సహకరించటానికి సంపూర్ణ మద్దతు ఇవ్వాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రపంచ దేశాల పారిశ్రామిక ప్రతినిధులకు విజ్ఞప్తి చేశారు. సదస్సు ప్రారంభోత్సవంలో ఆయన కీలకోపన్యాసం చేశారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రం ఇప్పుడు చైనా , జపాన్, దక్షిణ కొరియా , సింగపూర్ లాంటి దేశాలతో పోటీ పడాలనుకుంటున్నట్లు చెప్పారు.

అంతకు ముందు కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ ... వికసిత్ భారత్ సాధనలో తెలంగాణ రాష్ట్రం కీలక పాత్ర పోపిస్తుందని అన్నారు. రాష్ట్ర అభివృద్ధికి కేంద్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన పలు కార్యక్రమాలను వివరించిన కేంద్ర మంత్రి పెట్టుబడులను ఆకర్శించటంలో రాష్ట్రాలు పోటీపడాలన్నారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క , కర్ణాటక ఉపముఖ్యమంత్రి DK శివకుమార్ నోబుల్ బహుమతి గ్రహీత కైలాష్ సత్యార్ధి ,

DESK

RUSSIA-ATTACK ALERT

రష్యాలో, దక్షిణ, పశ్చిమ ప్రాంతంలో డ్రోన్ దాడులు జరుగుతాయని పెలువడిన హెచ్చరికల సేపధ్యంలో నాలుగు దక్షిణ విమానాశ్రయాలు తమ కార్యకలాపాలను నిలిపిపేసాయి. వ్లాదికావ్కాజ్, గ్రోజ్నీ, మగస్లోని విమానాశ్రయాలలో తాత్కాలికం గా విమాన రాకపోకలపై ఆంక్షలు విధించారు. తమకు డ్రోన్ దాడుల బెదిరింపు వచ్చినట్లు మూడు రష్యన్ ప్రాంతాలైన వొరోనెజ్, నార్త్ ఒస్పేటియా, కబార్డీనో-బల్కేరియా నాయకులు తెలిపారు.

UNSC - UKRAINE

ఉక్రెయిస్ పై ఐక్యరాజ్యసమీతి భద్రతా మండలి ఈరోజు బహిరంగ సమావేశం నిర్వహించనుంది. డిసెంబర్లో ఐక్యరాజ్యసమీతి అధ్యక్ష పదవిని నిర్వహిస్తున్న స్లోవేనియా ప్రెస్ సర్వీస్ ఈ విషయాన్ని పెల్లడించింది. ఈ సమావేశం నిర్వహించాలని డెన్మార్క్ , ఫ్రాన్స్, యుసైటెడ్ కింగ్డమ్, గ్రీస్, రిపబ్లిక్ ఆఫ్ కొరియా తో కలిసి స్లోవేనియా తన జాతీయ హోదాలో అభ్యర్థించింది.

NSD

JAPAN QUAKE:

ఈశాన్య జపాన్ లోని అమోరి తీరంలో ఈరోజు 7.6 తీవ్రతతో భూకంపం సంభవించింది . దీంతో సునామీ హెచ్చరికలు, ముంపు ప్రజల తరలింపు ఆదేశాలు జారీ అయ్యాయి.

NSD

CRICKET - IND VS SA T20

భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య 5 మ్యాచ్ల T20 సిరీస్ ఈరోజు ప్రారంభం కానుంది. ప్రారంభ మ్యాచ్ ఒడిశాలోని కటక్లలోని బారాబతి స్టేడియంలో సాయంత్రం 7 గంటలకు జరుగుతుంది.

NSD

SHUKLA MP-I LS - VANDE MATARAM 09.12.2025

Prime Minister Narendra Modi has said that India has the capability to overcome every challenge, and the spirit of Vande Mataram embodies that strength. He said, Vande Mataram is not just a song or a hymn, but a source of inspiration that awakens people towards their duties. He underscored that Vande Mataram is country's inspiration as people pursue the dream of an Atmanirbhar Bharat. The Prime Minister said this during a discussion on the 150th Anniversary of the National Song Vande Mataram in the Lok Sabha yesterday. The national song was written by Bankimchandra Chatterji in 1875.

(S/B - PM)

Initiating the discussion, Mr. Modi said, the mantra of Vande Mataram gave power and inspiration to entire country and energised the freedom movement. He said, remembering the sacred Vande Mataram today is a great privilege for all members of this House and the countrymen. He said, the national song Vande Mataram become a source of inspiration during the freedom struggle leading to country's independence in 1947. The Prime Minister said, Vande Mataram is the force that drives the people to achieve the dreams of the freedom fighters envisioned.

(S/B - PM)

The Prime Minister said, when Vande Mataram celebrated its 100th anniversary, the country was shaken by the emergency. He added that when the national song should have been celebrated with great fervor, the Constitution of India was strangled and those who lived and died for patriotism were imprisoned behind bars.

Participating in the discussion, Defence Minister Rajnath Singh said, Vande Mataram is a part of country's present, past, and future. He said, the National Song gave strength to the freedom fighters to fight against the British rulers. Mr Singh said, it is a song that awakened the country and became a source of motivation.

Participating in the debate, Congress leader Priyanka Gandhi Vadra said, Vande Mataram is the soul of the country and every Indian feel proud while singing it. She said, Gurudev Rabindra Nath Tagore recited Vande Mataram at a Congress session in 1896. She alleged that the debate on Vande Mataram is being held today to divert the attention from the core issues like unemployment, and inflation.

During the beginning of the discussion, Lok Sabha Speaker Om Birla

said, the House is taking up the discussion of Vande Mataram, the National song written by Bankim Chandra Chattopadhyay. He said the national song offered light and hope during difficult times as India fought off colonial oppression.

(Byte - Om Birla) CB/BHUPENDRA/SUPARNA/ANUPAM/DIPENDRA/0400

SHUKLA MP-I 09.12.2025 PARLIAMENT

Lok Sabha will discuss the issue of Electoral Reforms today. Meanwhile, Rajya Sabha is scheduled to take up discussion on the 150th Anniversary of the national song Vande Mataram.

CB/Suparna/0411

SHUKLA MP-I 09.12.2025

NAIDU - DD NEWS EXCLUSIVE

Union Civil Aviation Minister, Ram Mohan Naidu has said that IndiGo is solely responsible for the recent air-crisis and has failed in its duties. Talking exclusively to DD News, Mr Naidu said that IndiGo's mismanagement of its internal crew and pilot utilization is to be blamed for the recent disruptions and flight Cancellations, not the Flight Duty Time Limitations (FDTL) guidelines. He declared that the government is under no pressure by them and has always treated every airline with equal stead.

He further clarified that the Directorate General of Civil Aviation - DGCA had already received necessary compliance by the airline. It even held a clarification meeting on the guidelines where IndiGo did not raise any objections. He reiterated that the DGCA has always been open to conversation. Mr Naidu mentioned that the DGCA is currently examining IndiGo's response to its show-cause notice and strict action will be taken, keeping in mind, the response and the inconvenience caused to passengers. He announced that the government is planning to curtail IndiGo's operations by bringing down its two thousand and two hundred total routes, and distributing them to other operators.

[SB - Ram Mohan Naidu / DD News]

The Minister also revealed that an internal evaluation of DGCA will soon be done to promote accountability and strengthen the body. He

added that all existing rules and guidelines will be revised, with a special focus on passenger rights. Mr Naidu further added that the Ministry wants to strike a balance between keeping airfare affordable, protecting passenger rights and growing the aviation sector, with passengers at the center.

[SB - Ram Mohan Naidu / DD News]

Mr Naidu informed that the situation will completely normalize from tomorrow. He assured the passengers that there won't be any problem and the government will thoroughly monitor for proper and safe operations.

CB/ADARSH/0408

SHUKLA MP-I PREZ-HANDICRAFTS AWARDS

09.12.2025

President Droupadi Murmu will confer the Handicrafts Awards in New Delhi today to honour distinguished master craftspersons for 2023 and 2024. In a statement, Ministry of Textiles said that these prestigious national accolades celebrate exceptional artistic mastery and underscore the Government's commitment to preserving and promoting India's rich and diverse handicraft heritage. It said that Minister for Textiles, Giriraj Singh and Minister of State for Textiles Pabitra Margherita will also attend the award ceremony.

CB/SAKLEN/0355

SHUKLA MP-I

09.12.2025

NDA PARLIAMENTARY PARTY

The National Democratic Alliance (NDA) Parliamentary Party will hold a meeting in New Delhi today. The meeting will take place at the G.M.C. Balayogi Auditorium in the Parliament Library Building (PLB). All NDA Members of the Lok Sabha and Rajya Sabha have been asked to be present in the meeting.

CB/ANI/0353

SHUKLA MP-I 09.12.2025

MEA- MEMORIAL LECTURE

The Ministry of External Affairs will organise the 5th Atal Bihari Vajpayee Memorial Lecture in New Delhi today. In a statement, the

ministry said that Teo Chee Hean, Senior Advisor to the Prime Minister of Singapore, will deliver the lecture on the theme Enduring Partnerships in a Changing World.

The annual memorial lecture series is organised as a tribute to the towering statesman and visionary former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee for his lifelong contributions to nation-building and to shaping India's foreign policy as External Affairs Minister and Prime Minister.

CB/SAKLEN/0450

SHUKLA MP-I 09.12.2025

REV. GOYAL-CHILE NEGOTIATIONS

India and Chile concluded the 4th Round of negotiations for the India-Chile Comprehensive Economic Partnership Agreement in New Delhi. Ministry of Commerce and Industry said that intensive and constructive engagement was held between the delegations of India and Chile, which resulted in substantial progress across the chapters under negotiation. Both sides reiterated their strong commitment to the timely conclusion of the CEPA negotiations, acknowledging the strategic significance of further strengthening bilateral economic ties. They underscored that the CEPA, would play a pivotal role in boosting bilateral trade, deepening economic cooperation, enhancing market access and creating new opportunities for businesses in both countries. Commerce and Industry Minister Piyush Goyal interacted with Treasury Undersecretary in the Ministry of Foreign Affairs of Chile Claudia Sanhueza as part of the engagement **yesterday.**

CB/RISHU/SUPARNA/0522

JEETENDRA NP-II 08.12.2025 JAPAN QUAKE:

A 7.6 magnitude earthquake struck off the coast of Aomori in northeastern Japan today, triggering tsunami warnings and evacuation orders. The Japan Meteorological Agency in a statement said that the earthquake's epicenter was at a depth of 50 kilometers. The JMA explained that a tsunami with waves up to three meters high could strike the northeastern coast of Japan following the earthquake. It added that tsunami warnings were issued for the Hokkaido, Aomori, and Iwate

regions, noting that tsunami waves between 20 and 50 centimeters high had been observed in several ports. East Japan Railways suspended some train services in the region struck by a massive magnitude 9 earthquake in March 2011. Japan lies at the intersection of four tectonic plates, making it particularly prone to seismic activity, and is also home to more than 100 active volcanoes.

NET/0119HRS

SHUKLA MP-II 09.12.2025

CRICKET - IND VS SA T20

In Men's Cricket, a 5-match T20 series between hosts India and South Africa is set to begin today. The opening match will be played at the Barabati Stadium in Cuttack, Odisha from 7 PM. Meanwhile, Indian skipper Suryakumar Yadav has confirmed that both Hardik Pandya and Shubman Gill are in readiness to make a comeback in this series after their bouts with injuries. In the pre-match press conference, the Indian skipper said that the Men-in-Blue started preparing for T20 World Cup 2026 right after the 2024 edition.

[BYTE - YADAV

https://x.com/BCCI/status/1997998333856776581]

Moreover, India's T20 Vice Captain Shubman Gill has completed his recovery at the BCCI Centre of Excellence. In a video released by BCCI, Gill said that he is feeling much better now after the skill and fitness training.

[BYTE - GILL

https://x.com/BCCI/status/1997965130425139359]

The second match of the series will be held at Mullanpur in Chandigarh on Thursday, followed by third match in Dharamsala, fourth match in Lucknow and the final match at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. India head into the T20 series on the back of a 2-1 win in the ODIs.

CHIRAG/NET/0459